
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  PROROGA DELLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 8” E DEL 

RELATIVO CONTRATTO ATTUATIVO ODA N. 6559643 STIPULATO CON LA 

SOCIETÀ TELECOM ITALIA-TIM S.P.A. (CIG ZB83465956) FINO AL 16 MAGGIO 

2023 - ASSUNZIONE PRENOTAZIONI DI SPESA ANNO 2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VIST I gli articoli 8 e  10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14  (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di prendere atto dell’avviso pubblicato  da  Consip spa  in data  17 ottobre 2022   con il quale si 
comunica che la Convenzione Telefonia  Mobile 8  è stata prorogata di  6  mesi e che la nuova data  di  
scadenza è fissata al 16 maggio 2023;

2. di  prendere e  dare atto che  il  c ontratto  a ttuativo  della Convenzione Telefonia  Mobile 8   stipulato 
con  la società  Telecom Italia S.p.A.  (TIM Spa) , con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, 
Direzione Generale e sede secondaria in Roma - Corso d’Italia n. 41 (partita IVA  00488410010)  p er 
la fornitura dei servizi di telefonia  mobile e noleggio apparati con assistenza tecnica  per le 
esigenze dell’Assemblea legislativa regionale  (ODA n.  6559643  del  22  dicembre 20 21   - CIG   
ZB83465956 ) avrà durata fino al termine della Convenzione stessa, ossia il 16 maggio 2023   p er un 
maggior onere finanziario presunto di euro 3.100,00 (oltre IVA 22%);

3. di dare atto che l’onere finanziario  presunto  per  i servizi  in oggetto per il periodo 17 novembre 
2022 – 31 dicembre 2022 ,  quantificato in  euro 3 37 ,00 (IVA 22% compresa) ,   trova    copertura sugli 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

impegni di spesa n. 161, 162, 163 e 164 assunti  con decreto n. 89 del 30  marzo 2022 , 
rispettivamente  al  capitolo  103106/01 “noleggio apparati di telecomunicazioni”  ( codice SIOPE 
1.03.02.07.008 ),  101104/02 “telefonia mobile per i consiglieri” (codice SIOPE 1.03.02.05.002) ,   
101104/01 “telefonia mobile per i componenti dell’Udp”  ( codice SIOPE 1.03.02.05.002 )    e   
103101/07 “telefonia mobile” (codice SIOPE 1.03.02.05.002)  del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022 , che presentano adeguata 
disponibilità;

4. di assumere  le prenotazioni  di spesa dell’importo complessivo presunto di  euro  3. 445 ,00  (IVA 22% 
compresa) a favore della ditta  Telecom Italia S.p.A. (TIM spa), con sede legale in Milano, Via 
Gaetano Negri n. 1, Dir Generale e sede secondaria in Roma - Corso d’Italia n. 41 (partita IVA 
00488410010), per i servizi di telefonia mobile in adesione alla Convenzione “Telefonia Mobile 8” 
per il periodo dal  1° gennaio 2023 al 16 maggio 2023 ,  secondo le modalità indicate nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione 
ai seguenti capitoli  del bilancio finanziario gestionale 202 2 -202 4  dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2023:

 e uro  2. 36 0 ,00 (IVA  22%  compresa) al capitolo 103106/01 “noleggio apparati di 
telecomunicazioni” codice SIOPE 1.03.02.07.008 - CIG ZB83465956;

 e uro  6 05 ,00 (IVA  22%  compresa) al capitolo 101104/02 “telefonia mobile per i consiglieri” 
codice SIOPE 1.03.02.05.002 - CIG ZB83465956;

 e uro  1 2 0,00 (IVA  22%  compresa) al capitolo 101104/01 “telefonia mobile per i componenti 
dell’Udp” codice SIOPE 1.03.02.05.002 - CIG ZB83465956;

 e uro  36 0,00 (IVA  22%  compresa) al capitolo 103101/07 “telefonia mobile” codice SIOPE 
1.03.02.05.002 - CIG ZB83465956;

5. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa presunta  è da imputare per  e uro  337,00 (IVA compresa) nell’anno 2022 e per euro  3. 445 ,00 
(IVA compresa) nell’anno 2023;

6. di aver accertato che,  ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il 
cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa;

7. di provvedere, con successiv i  att i ,  alla liquidazione delle somme a favore della società  Telecom 
Italia – TIM S.p.A.  a seguito dell’emissione delle relative fatture  bimestrali  e previa verifica di 
regolarità delle prestazioni.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 articolo 1, comma 7, della legge n. 135 del 7 agosto 2012 ( Conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario);

 articolo 26, comma 3, della legge  n. 488  del 23 dicembre  1999 (Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000));

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);
 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 –  C onferimento dell’incarico di dirigente del  S ervizio “ P rogrammazione finanziaria e 
contratti”.  C onferimento incarico ad interim di dirigente della  P osizione di funzione “ R isorse 
umane”);

 decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziara e contratti” n. 338 del 17 
dicembre 2021 ( A desione alla  C onvenzione “telefonia mobile 8” per la   fornitura dei servizi di 
telefonia mobile le esigenze   dell' A ssemblea legislativa regionale per l’anno 2022 (CIG 
ZB83465956) ed integrazione impegni di spesa anno 2021 per proroga contratto attuativo   
Convenzione Consip “telefonia mobile 7” (CIG ZA52708687);

 decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 89 del 30 marzo 
2022 ( I mpegni di spesa per l’anno 2022 per i servizi di telefonia mobile e  noleggio apparati con 
assistenza tecnica forniti in adesione   alla  C onvenzione  C onsip “telefonia mobile 8” (CIG 
ZB83465956));

 decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 105 del 21 aprile 
2022 ( S ervizi di telefonia mobile per le esigenze dell’ A ssemblea legislativa regionale forniti in 
adesione alla  C onvenzione  C onsip  “ telefonia mobile 8” (CIG ZB83465956).  I ntegrazione impegni 
di spesa anno 2022 e liquidazione fattura emessa dalla TIM spa per il periodo gennaio 2022).

Motivazione 

Con decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 338 del 17 dicembre 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

2021 si è stabilito di aderire  alla  convenzione “Telefonia Mobile 8 – Lotto Unico” stipulata,  ai sensi   
dell’art. 26 L. 488/1999  s.m.i. , dell’art. 58 L. 388/2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 
2001 ,  tra la Consip  Spa  (C.F. e P. IVA 05359681003) e d il fornitore  Telecom Italia S.p.A.  (TIM Spa) , con 
sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1   (partita IVA  00488410010), e a tutte le condizioni 
normative ed economiche ivi previste, per il servizio di telefonia mobile per le esigenze dell’Assemblea 
legislativa regionale, con  decorrenza   dall’accettazione dell’ordinativo del servizio  (presumibilmente dal 
20 dicembre 2021) e scadenza al 16 novembre 2022 (fatta salva l’eventuale proroga di 12 mesi che 
potrà essere disposta da Consip spa ) per un importo complessivo presunto dell’appalto pari ad  e uro 
6.000,00 (oltre IVA 22% pari ad Euro 1.320,00) – CIG ZB83465956.

In data 23 dicembre 2021, tramite la piattaforma di Consip, è stato trasmesso alla Telecom Italia Spa 
l’ordinativo diretto di fornitura (ODA n. 6559643) per la migrazione delle utenze e dei servizi già attivi 
in Convenzione Consip “telefonia mobile 7”  (documento conservato agli atti con protocollo n. 8049 del 
23 dicembre 2021).

Le operazioni di migrazione delle utenze alla nuova Convenzione Consip “telefonia mobile 8”  sono 
state completate in data 18 gennaio 2022  (con data di attivazione del nuovo contratto n.   
888012372430 in data 10 gennaio 2022).

Con decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 89 del 30 marzo 
2022 si è provveduto ad assumere, a favore della ditta  Telecom Italia S.p.A. (TIM spa), con sede legale 
in Milano, Via Gaetano Negri n. 1 (partita IVA 00488410010),  per i servizi di telefonia mobile forniti in 
adesione alla Convenzione Consip “Telefonia mobile 8”, gli impegni di spesa per un importo 
complessivo presunto di  e uro 6.000,00 (IVA 22% compresa ) con imputazione agli afferenti capitoli del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022 (impegni   
nn. 161, 162, 163 e 164).

Successivamente, con decreto del dirigente del Servizio medesimo n. 105 del 21 aprile 2022,  si è 
provveduto  ad integrare  con la somma complessiva di euro 1.110,00   gli  impegni di spesa  n. 162 e 163  
assunti , rispettivamente,  a l  capitol o  101104/02 “telefonia mobile per i consiglieri” (codice SIOPE 
1.03.02.05.002)  e al capitolo  101104/01 “telefonia mobile per i componenti dell’Udp” (codice SIOPE 
1.03.02.05.002)   del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2022 , per  far fronte a l maggior onere finanziario conseguente all’incremento del pacchetto 
dati per le n. 31 SIM assegnate ai consiglieri per l’utilizzo dei tablet.

Per esigenze degli uffici consiliari, con ODA n. 6 8 58490 del 29 giugno 2022 (documento conservato agli 
atti con protocollo n. 4120 di pari data), è stata richiesta alla TIM la fornitura in noleggio con assistenza 
tecnica di un  ulteriore apparato telefonico categoria intermedia (data inizio noleggio 7 luglio 2022) 
verso   il corrispettivo di cui al le tariffe della Convenzione Consip ; la spesa  farà carico  su l l’imp. 161/2022    
assunto al  capitolo 103106/01 “noleggio apparati di telecomunicazioni”che presenta sufficiente 
disponibilità.

In data  17 ottobre  202 2  Consip  Spa ha pubblicato, sul proprio sito, un avviso per comunicare  che la   
Convenzione Telefonia Mobile 8 è stata prorogata di 6 mesi e che la nuova data di scadenza è fissata al 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

16 maggio 2023.

Si fa presente che nell’occasione Consip  S p A  ha anche ricordato che per gli ordinativi emessi dalle 
singole  Amministrazione nel periodo dal  15 maggio 2021 al 16 maggio 2022 , i contratti avranno durata 
fino al termine della Convenzione, ossia il 16 maggio 2023.

Il maggior onere finanziario conseguente alla proroga tecnica della Convenzione “telefonia mobile 8” 
disposta da Consip S.p.A. ammonta ad euro 3.100,00 – oltre IVA 22% (importo presunto).

Alla luce di quanto sopra espresso occorre  assumere  le prenotazioni  di spesa dell’importo complessivo 
presunto di  euro  3. 445 ,00  (IVA 22% compresa) a favore della ditta  Telecom Italia S.p.A. (TIM spa), con 
sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, Dir Generale e sede secondaria in Roma - Corso d’Italia n. 
41 (partita IVA 00488410010), per i servizi di telefonia mobile in adesione alla Convenzione “Telefonia 
Mobile 8” per il periodo dal  1° gennaio 2023 al 16 maggio 2023 ,  secondo le modalità indicate nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con 
imputazione ai seguenti capitoli  del bilancio finanziario gestionale 202 2 -202 4  dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2023:

 e uro  2.360 ,00 (IVA  22%  compresa) al capitolo 103106/01 “noleggio apparati di 
telecomunicazioni” codice SIOPE 1.03.02.07.008 - CIG ZB83465956;

 e uro  605 ,00 (IVA  22%  compresa) al capitolo 101104/02 “telefonia mobile per i consiglieri” 
codice SIOPE 1.03.02.05.002 - CIG ZB83465956;

 e uro  12 0,00 (IVA  22%  compresa) al capitolo 101104/01 “telefonia mobile per i componenti 
dell’Udp” codice SIOPE 1.03.02.05.002 - CIG ZB83465956;

 e uro  36 0,00 (IVA  22%  compresa) al capitolo 103101/07 “telefonia mobile” codice SIOPE 
1.03.02.05.002 - CIG ZB83465956.

S i fa presente che l’onere finanziario  presunto  per i servizi di che trattasi  per il periodo 1 7   novembre  
202 2  – 31 dicembre 202 2 ,  quantificato in  euro 3 37 ,00 (IVA 22% compresa),  trova copertura  sugli 
impegni di spesa n. 161, 162, 163 e 164 assunti  con decreto n. 89 del 30 marzo 2022, rispettivamente 
al capitolo 103106/01 “noleggio apparati di   telecomunicazioni” (codice SIOPE 1.03.02.07.008), 
101104/02 “telefonia mobile per i consiglieri” (codice SIOPE 1.03.02.05.002), 101104/01 “telefonia 
mobile per i componenti dell’ Udp ” (codice SIOPE 1.03.02.05.002)  e 103101/07 “telefonia mobile” 
(codice SIOPE 1.03.02.05.002) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2022, che presentano adeguata disponibilità.

I n ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa presunta  è da 
imputare per e uro  337,00 (IVA compresa) nell’anno 2022 e per euro 3.445 ,00 (IVA compresa )  nell’anno 
2023.

La società Telecom Italia – TIM S.p.A. provvederà ad emettere fatture bimestrali posticipate per la 
parte riferita ai servizi di telefonia mobile (utenze a pacchetto e a consumo) ed anticipate per il 
noleggio degli apparati con assistenza tecnica;   ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

118/2011, il cronoprogramma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio  e di 
cassa.

Con successivi atti si provvederà  all a liquidazione  dei corrispettivi spettanti alla società  Telecom Italia – 
TIM S.p.A.  a seguito di presentazione di regolari fatture   e previa verifica della regolarità delle 
prestazioni.

Esito dell’istruttoria

Date  le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 284 del 11 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-10T15:10:04+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2022-11-11T14:35:12+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




